1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2018.11.12
477
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

12.11.2018
№

477

	Об утверждении Положения о комиссии по благоустройству и санитарному содержанию территории Красноармейского района

В целях обеспечения исполнения полномочий, установленных Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», контроля за состоянием и повышением уровня благоустройства населенных пунктов и улучшением санитарно-экологического состояния территории Красноармейского района администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству  и санитарному содержанию территории Красноармейского района  (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красноармейского района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства и ЖКХ администрации Красноармейского района.

Глава администрации

Красноармейского района                                                                  А.Н. Кузнецов

Григорьев С.Ф.

Приложение

к постановлению администрации

Красноармейского района

от 12.11.2018  № 477
Положение

о комиссии по благоустройству и санитарному содержанию территории Красноармейского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по благоустройству и санитарному содержанию территории Красноармейского района  (далее по тексту – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным, координационным органом.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской    Федерации,  законодательством  Российской  Федерации, Чувашской Республики, Уставом Красноармейского района, нормативными правовыми актами муниципального образования в сфере благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка, настоящим Положением

1.3. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности Комиссии, функции, состав и порядок работы.

2. Цели, задачи деятельности, функции комиссии

2.1. Комиссия создана в целях осуществления контроля за состоянием и повышением уровня благоустройства и санитарного содержания территории Красноармейского района, профилактики административных правонарушений в сфере благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.1. Разработка предложений по реализации вопросов местного значения, относящихся к сфере благоустройства и санитарного содержания территории Красноармейского района.

2.2.2. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций всех форм собственности при решении вопросов в сфере благоустройства территории Красноармейского района.

2.2.3. Осуществление контроля над благоустройством, санитарным состоянием территории и деятельностью по обращению с бытовыми отходами предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей и населения.

2.2.4. Осуществление рейдов по проверке состояния объектов благоустройства, выполнение мероприятий по благоустройству и улучшение санитарного состояния территории Красноармейского района.

2.1.5. Предупреждение и профилактика административных правонарушений в сфере благоустройства и санитарного состояния территории.

2.2.6. Рассмотрение планов мероприятий по благоустройству муниципального образования, планов проведения санитарно-экологических субботников.

2.2.7. Анализ и обобщение материалов проведенных проверок по состоянию благоустройства муниципального образования.

2.2.8. Информирование главы администрации Красноармейского района о работе Комиссии, о состоянии дел по благоустройству муниципального образования.

2.2.9. Подготовка предложений главе администрации Красноармейского района по проектам программ и планов по благоустройству муниципального образования.

2.2.10. Организация разработки нормативных правовых актов в сфере благоустройства территории.

2.2.11. Информирование населения через средства массовой информации о выявленных нарушения и принятых мерах по их устранению.
2.2.12. Организация мероприятий по формированию ценностно-ориентированного отношения населения к благоустройству территории Красноармейского района, личной ответственности за соблюдение чистоты и порядка.

2.3. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

2.3.1. Проведение проверок санитарного состояния территории, благоустройства и системы деятельности по обращению с бытовыми отходами, состояния мест размещения отходов, состояния дел по сбору и утилизации отходов.

2.3.2. Создание системы работы по улучшению санитарного состояния территории муниципального образования.

2.3.3. Рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в сфере благоустройства территории и внесение в администрацию Красноармейского района соответствующих предложений.

2.3.4. Координация деятельности организаций всех форм собственности в решении вопросов благоустройства территории Красноармейского района.

2.3.5. Организация работы по привлечению общественных организаций и граждан к проведению мероприятий по благоустройству территории Красноармейского района.

2.3.6. Организация и проведение конкурсов по определению лучшего микрорайона, двора, улицы, подъезда, домовладения.

2.3.7. Приглашение и заслушивание на заседаниях Комиссии руководителей (или их представителей) предприятий и организаций всех форм собственности и физических лиц по вопросам систематических нарушений в области благоустройства и озеленения.

2.3.8. Осуществление коррекционных мероприятий по решению проблем благоустройства территории муниципального образования.

3. Состав комиссии и порядок работы

3.1. Положение о Комиссии, ее состав утверждаются постановлением администрации Красноармейского района.

Должностные лица, не являющиеся сотрудниками администрации, включаются в состав Комиссии по согласованию с руководителем органа, интересы которого они представляют.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Комиссии проводит ее председатель, в его отсутствие – заместитель.

3.3. Дату, время и место заседания Комиссии определяет ее председатель, в его отсутствие – заместитель.

3.4. В заседаниях Комиссии могут принимать участие приглашенные руководители предприятий, учреждений, общественных организаций, представители средств массовой информации.

3.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования.

3.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.7. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов заседаний, выписки из которых рассылаются в необходимые инстанции.

Протокол подписывается председателем, в его отсутствие – заместителем  и секретарем Комиссии.

3.8. Принятое Комиссией решение по реализации мероприятий в сфере благоустройства обязательно для исполнения хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Красноармейского района независимо от их организационно-правовой формы.

3.9. Материалы по деятельности Комиссии хранятся у секретаря Комиссии.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов, осуществляющих мероприятия по благоустройству муниципального образования, улучшению его санитарного содержания территории.

4.1.2. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций Красноармейского района, а также должностных лиц материалы и информацию, необходимые для выполнения задач Комиссии в соответствии с действующим законодательством.

4.1.3. Привлекать должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления муниципального образования, предприятий и учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования (по согласованию с их руководителями), для участия в работе Комиссии.

4.1.4. Осуществлять контроль за выполнением мероприятий в сфере благоустройства и санитарного состояния территории.

4.1.5. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии, должностных лиц, руководителей предприятий всех форм собственности, граждан по вопросам нарушений в сфере благоустройства и санитарного состояния территории.

4.1.6. Вносить в установленном порядке предложения главе администрации Красноармейского района по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

5. Порядок внесения изменений в положение и прекращения деятельности комиссии

5.1. Изменения в настоящее Положение могут вноситься по рекомендациям членов Комиссии, принятым большинством голосов, оформляются постановлением администрации Красноармейского района.

5.2. Решение об изменении состава Комиссии, прекращении ее деятельности принимает глава администрации Красноармейского района.

PAGE